498 COMEN. IN IERE.

- Ose. 9. Moysen, Aaron, lob, de quibus per Oseam. Sicut vuā in deserto innueni Israēl, & sicut ficus in siculnea inueni patres eorū. Sed & beatus vir, cūm portauerit iugū ab adolescentia sua. Has præcoquas fucus desiderat d.
- Thren. 3. Mich. 7. Deus, sicut per Micheā ait. *Hec dicit Dominus Deus Israel*. Hæc verba per parenthesim sunt legenda. *Sic cognoscam transmigrationem Iuda, quam emisi de loco isto in terra Chaldaeorum in bonum*. De Iechoria, & illis qui translati sunt in Babylonem, loquitur. Cognoscere autē in bonum, est fauere, & benevolēria prosequi. Eandem habet significationem, quod sequitur. *Et ponā oculos meos super eos in bonū hoc est, benevolō vultu eos respiciam*. Et dabo eos, et nō destruam. hoc est, dabo illis sedes stabiles, & augebo illos liberis, & opibus. Hoc ipsum significat, per id quod ait. *Et plantabo eos, et non euellam*. de quo genere dicendi sepe diximus in hoc opere. *Et dabo eis cor, ut sciant me*. Chal. Paraph. Ut sciant timorem meum. hoc est. dabo eis cor mihi bene affectum, quoniam hil magis in votis habeāt, quām me cognoscere, & mihi inservire. Hæc est vita ēterna, ait Christus, ut cognoscant te solum verum Deū, & quem misisti Iesum Sup. Cap. R:
- Ioan. 17. Christum. Et, Qui gloriatur, in hoc gloriatur, scire & nosse me. Reliqua ex dictis sunt manifesta. Et dabo eos in refectionem, afflictionemq; Septuag. tantum habent, & dabo eos in dispersionem. Chald. Para. Et dabo eos in commotionem, & in malum. In Hebr. primo loco est myn̄ lezauaha, vexationem, & cōmōdationem significat. Secundo loco est myn̄ rahah, malū, & afflictionem etiam interpretari possumus. Idem est autem, ac si dicat. Omnes exteræ gentes concutientur metu, cūm audierint, quæ acciderint illis, timentes ne talia sibi

C A P. XXV.

499 sibi contingant. habes similem modum dicēdi Dent. 28. Veliuxta nostram literam. faciam ut omnes, ad quos peruererint, vexent eos, & affligant. *In opprobriū*, Hoc est, malē audient apud omnes, eo quod Deum suum deseruerint, quod aliae gentes non faciunt. *In perabolam*. Hoc est, infelices & calamitosos comparabūt misericordias Iudeis. *In proverbium*. vel fabulā. Hoc est. quotidianis sermonibus usurpabunt calamitatē, & improbitatē Iudeorum. *In maledictionem*. Hoc est. cūm voluerint precari malum alicui, dicent. Contingat ubi sicut Sedecia regi Iuda, & suis.

A R G U M E N T V M.

Prædicti captiuitatem Septuaginta annorum ob verbi Dei contemptum.

C A P. XXV.

VERBVM quod factum est ad Jeremiam de omnī populo Iudee in anno quarto Joachim filij Iosiae regis Iudee. (ipse est annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis.) Quod locutus est Jeremias propter M S. Si pheta ad omnem populum Iudee, & ad universos habitatores milititer Ierusalem dicens, 3 Aterio decimo anno Iosiae filij Amon regis Iudee usque ad diem hanc: iste tertius & vicesimus annus, sa legunt etiam est verbū Domini ad me, & locutus sum ad vos de nocte Hiero consurgens & loquens, & non audistis. 4 Et misit Dominus ad G. vos omnes seruans suos prophetas, consurgens diluculo, mitensq; et 4 Regi nō audistis, neq; inclinastis aures vestras ut audiretis, cū diceret. 17. 13. 5 Reuerteritis vobis quisq; à via sua mala, et à peccatis cogniti Sup. 18, vobis vestris, et habitabitis in terra quam dedit Dominus vobis, 11. Infr. & patribus vestris, à seculo & usque in seculum. 6 Et nolite 25. 5. 33. 15 ire post

350

COM MEN. IN IERE.

ire post deos alienos, ut seruiatis eis, adoretisque eos: neque me
ad iracundiam prouocetis in operibus manuum vestiarum, &
non affligam vos. 7 Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad
iracundiam prouocaretis in operibus manuum vestiarum in ma-
lum vestrum. 8 Propterea haec dicit Dominus exercitum, Pro eo
quod non audistis verba mea, 9 Ecce ego mittam, & assumam uni-
uersas cognationes Aquilonis, ait Dominus, & Nabuchodonosor
regem Babylonis seruum meum: & adducam eos super terram istam, & su-
per habitatores eius, & super omnes nationes quae in circuitu il-
luminis sunt: & interficiam eos, & ponam eos in stupore, et in sibilum,
& in solitudines sempiternas. 10 Perdamiq; ex eis vocem gaudij et
vocem laetitia, vocem spissi & vocem sponsa, vocem mole, et lumine
lucernae. 11 Et erit uniuersa terra haec in solitudinem & in stu-
porem: et seruent omnes gentes istae regi Babylonis septuaginta
annis. 12 Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super
12. & 29. regem Babylonis, et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem
10. eorum, & super terram Chaldaeorum: & ponam illam in solitudines
2. Par. 36. sempiternas. 13 Et adducam super terram illam omnia verba mea
22. quae locutus sum contra eam, omne quod scripsi est in libro isto,
2. Esdr. quecumque prophetauit Ieremias aduersum omnes gentes: 14
1. & 6. Quia seruerunt eis, cum essent gentes multae & reges magni: et
3. Esd. 1. reddam eis secundum opera eorum, et secundum facta manuum
3. suarum. 15 Quia sic dicit Dominus exercitum Deus Israel, Su-
57. & 1. me calicem vini furoris huius de manu mea: et propinabis de
& 6. 24. illo cunctis gentibus ad quas ego mittam te. 16 Et bibent, et tur-
babuntur, et insanient a facie gladii quem ego mittam inter eos.
17 Et accepi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gen-
tibus ad quas misit me Dominus: 18 Ierusalem et ciuitatem Iu-
da, et regibus eius et principibus eius: ut darem eos in solitu-
dinem, et in stuporem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut est
dies ista. 19 Pharaoni regi Aegypti, et seruis eius et principibus
eius,

C A P. XXV.

501

eius, & omni populo eius, 20 & uniuersis generaliter: cunctis re-
gib; terre Austridis, et cunctis regibus terre Philisthiim, & As-
calonis, et Gaza, et Accarō, et reliquijs Azeti, 21 et Idumææ, et
Moab, et filijs Ammō: 22 Et cunctis regibus Tyri, & uniuersis
regibus Sidonis: & regibus terre insularū qui sunt trans mare. 23
Et Dedan, & Thoma, & Buz, et uniuersis qui attonsi sunt in
comā. 24 Et cunctis regibus Arabiae, & cunctis regibus Occidēis:
qui habitat in deserto. 25 Et cunctis regibus Zābri, et cunctis re-
gibus Elam, et cunctis regibus Medorum: 26 cunctis quoque re-
gibus Aquilonis de prope et de longe, ynicuique contra fratrem
suum: et omnibus regnis terre, quæ super faciem eius sunt: et rex
Sesach bibet post eos. 27 Et dices ad eos, Haec dicit Dominus ex-
ercitum Deus Isrāel, Bibite, et inebriamini, et vomite, et ca-
dite: neque surgatis, a facie gladii quem ego mittam inter vos. 28
Cumque noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant, di-
ces ad eos, Haec dicit Dominus exercitum, Bibentes biberis: 29
quia ecce, in ciuitate in qua innocatum est nōm meum, ego in-
cipia affligere, & vos quasi innocentes & immunes eritis: non
eritis immunes, gladium enim voca super omnes habitatores ter-
rae, dicit Dominus exercitum. 30 Et tu prophetabis ad eos omnia
verba haec, & dices ad illos: Dominus de excelso rugiet, & de * I. Pet.
habitaculo sancto suo dabit vocē suā: rugiens rugiet super deco-
rem suum: celestis a quasi calcantium concinetur aduersus omnes
habitatores terrae. 31 Peruenit sonitus v̄sq; ad extrema terrae. 16.
Amos: 32 Quia iudicium Domino cum gentibus: iudicatur ipse cum omni
carne, impios tradidi gladio, dicit Dominus. 33 Haec dicit Domi-
nus exercitum, Ecce, afflictio egredietur de gente in gentem: et
turbo magnum egredietur a summitatibus terrae. 34 Et erūt inter
fecti Domini in die illa a summo terrae usque ad summum eius:
non plangentur & non colligentur, neque sepelientur: in ster-
quilium super faciem terrae iacebunt. 34 Vlulac pastores, &
Ii 3. clama

302

COMEN. IN IERE.

clamate: & aspergi vos cinere optimates gregis: quia completi sunt dies vestri, ut interficiamini: & dissipantes vestrae, & cedentes quasi vasa pretiosa. 33 Et peribit tuga a pastoribus, et saluator ab optimatibus gregis. 34 Vox clamoris pastorum, et vulnus opumatum gregis: quia vassaur Dominus pax sua eorum. 37 Et concuerunt arva pacis a facie irae furoris Domini. 38 Dereliquit quasi leo vmbra culū suū, quia facta est terra egypti in desolationem a facie irae colubae, et a facie irae furoris Domini.

EXPLANATIO.

NERBV M quod factum est ad Ieremiam de omni populo Iudee in anno quarto Joachim filii Iosiae regis Iudee, etc. Prædictus Ieremias captiuitatē Septuaginta annorū propter populi peccata, qui contempsit prophetarum verba, per quos dominus loquebatur. Quæ in hoc Cap. narrātur, priora sunt visione, quæ superiori Capite descripta est: illa enim facta est sub Sedecia, post quā Iechonias translatio est in Babylonē: quæ vero hīc narrat, sub Joachimi filio Iosiae, & patre Iechoniæ: non enim seruant prophete ordinē historiæ, vt diximus suprà in Cap. 21. Verbum quod factum est ad teremiam. Vide not. 1. Cap. De omni populo Iudee. vel super omnē populū. hoc est, de his quæ cœuntura erāt vniuerso populo Iudee. In anno quarto Ios. 21. Vide not. 1. Cap. Vide etiā Cap. 24. 4. Reg. & 36. 2. Paral. Hic filius fuit Iosiae, dictusq; est Eliacim, sed Pharaon Necho, qui illū constituit rege, mutauit nomē ei⁹ Joakim. I' seest annus primus Nabuchodonosor regis Babylonis. Quarto anno regni Joakim cœpit imperare Nabuchodonosor. Joakim regnauit vndecim annis, cui succedit Iosachin filius eius, qui & Iechonias, qui tribus mensibus regnauit: trālulit enim eū Nabuchodonosor in

C A P. XXV.

303

soria Babylonē, q; factū est octavo anno regni Nabuchodonosor, vt patet 4. Reg. 24. Ab vndecim ergo annis Joakim, si tres demas, remanent octo. At tertio decimo anno Iosie filij Anno regis Iudee 7/q; ad diem hanc, etc. Sub Iosia prophetauit Ieremias 19. annis, quibus si ad das 4. annos regni Joakim, habebis annos 23. Nā Joachaz, qui Iosie successor, cuius successor in regno fuit Joakim, tribus tātū mensibus regnauit. Vide nota. 1. Cap. Cōmemorat annos quib⁹ prophetauerat, quod magis populi duritiā coargueret. Tu verò admirare tātē servi Dei cōstātiā, & patientiā: sed charitas patiēs 1. Cor. 13. est, & q; animarū salutis amore flagrat, omnia suffert, omnia sustinet: nō ergo absq; causa Ieremias vocatur fratrū amator, & populi Israēl 2. Machab. 15. De nocte cōsurgens. Sūmā diligentia in exponenda Dei voluntate significat. Fugiebat somnus ab oculis meis, dicebat Ia Gen. 31. f. cob strenu⁹ pastor. Et misit Dominus ad noctē, seruos suos prophetas consurgens diluculo, etc. Magnā & assiduā curam significat. Hiero. Non per vnu prophetā, sed per omnes populu suū Deus admonuit, & quasi ipse in vigilijs & excubijs cōsilitut surrexit dilucido, vt suum populum commoneret. Quātō crebrior admonitio, tātē contemnitū fuerunt peccata maiora. Vide not. in 1. Cap. Neq; inclinatis aures vestras vt ne habitū quidē audientiū alii merent. Cum diceret reverentini vnu quisq; à via sua mala etc. Infinita clementia, non supplicium inferre pro scelere, sed ad pænitentiā prouocare, etiā promissio premio. Et habitabitis in terra, quā dedit Domin⁹ vobis, et patrib⁹ vestris. Hier. Oitēdit dona Dei perpetua, si digni extiterint hi, quibus data sunt. Sine pænitentiā sunt Dei dona & vocatio, ait Apoll. Aperta sunt omnia, &

Ii 4

Rom. II.

504 C O M M E N . I N I F R E .

nia, & quæ sœpe in hoc libro repetita sunt, & à nobis exposita. *Nabuchodonosor regem Babylonis seruum meum.* Hieronymus. Non sic vocatur seruus, vt propheta, & sancti viri, qui verè seruiunt Deo: sed quod in euer-
fione Ierusalem Domini seruiat voluntari. Quoniam omnia seruiunt tibi, ait propheta. Septuag. id non ha-
bent forsitan ex industria prætermiserunt, ne gentes quibus transferebant, in errorem inducerentur. *Info-
litudines sempiternæ.* hoc est. Septuaginta annorum. Vide supra Cap. 17. super illa verba, ignis succensus est in fu-
rore meo, & vsq; in æternum ardebit. *Perdamq; ex eis
vocem gaudij.* Vide quæ annotauimus in Cap. 7. *vocem
mole.* vel sonum. Hieronymus. Ut scilicet non conte-
rantur frumenta, & populis vescenda tribuantur. Vel per vocem mole, cantus molētium intelligere possu-
mus: vnde Chald. Paraph. habet. & vocem cœtuum
cantantium ad lumen lucernarum. Alij per molam,
instrumentum intelligunt duabus molis cōstans, quo
condimenta teruntur, quasi dicat, non agitabis con-
vicia. Septuag. odorem vnguenti. Vox Hebr. ρητη re-
chaiim, molas pistrini inferiorem & superiorum signi-
ficat: sed est à radice ρητη raiach, quod verbum odora-
ri significat, & propterea translaterunt Septuag. odo-
rem vnguenti, neq; omnino à sensu literæ abhorret
hæc interpretatio. *Lumen lucernæ.* Hier. doctrinam pro-
phetarum interpretatur, iuxta illud. *Lucerna peditibus
meis verbum tuum.* Et de Ioanne Baptista scriptum
est. Ille erat lucerna ardens & lucens. Alij lucem faci-
lē interpretantur: vt per faculas, intelligent sumalia,
quæ magnificis cōuiuijs magna copia adhiberi solet.
Visitabo super regem Babylonis. A Medis & Persis destru-
ctum est

Psal. 118

Psal. 118,
Ioan. 5.f.

C A P . XXIII.

505

Etum est regnum Babylonicum, & usq; huc urbis Ba-
bylonie reliquiæ tantum manent, iuxta prophetam
Ieremiæ, qui contra Babylonem, & cæteras gentes
quæ in Babylonio fuerant exercitu, & contra populu-
Dei dimicarunt, prophetauit: vt patebit infra. *Quis ser-
uierunt eis?* Chaldaeis intellige: sub illis enim militarunt
aduersus populum Iudeorū. Vel de Iudeis intellige,
hoc est. Quia Iudei seruierunt Chaldaeis, cum essent
multi & reges magni, faciam vt Chaldae seruient alij.
In Hebreo quia seruire in eis, pro, quia seruierunt eis.
Chald. Paraph. Quia etiam ipsos ad seruitutem adi-
gent populi multi, & reges magni. *Sume calicem vini fu-
roris huius de manu mea,* et propinabis de illo cunctis gentibus,
ad quas ego mittam te. Iustam vltionem significat: vocat
calicem prophetam prædicentem exitium. Sic in Psal. 74.
Quia calix in manu Domini viri meri. &c. Septuag. Su-
me calicem vini meri. Eadem est sententia. *Et bibent.*
Hoc est audiēt, vel complebitur in eis prophetia. Pro-
pinare dicitur calicem Ieremias, dum prænunciat fu-
turam vltionem. *Quod autem ait.* & insanient. acerb-
itatem poenæ significat, ita vt præ dolore insaniant. *Ie-
rusalem & ciuitatis Iuda, et regibus eius.* Incipit Domi-
nus à suis. Per reges, Ioakim, & Joachin, & Sedeciam
intellige. *Sicut est dies isti.* Hoc est, sicut in hac die com-
pletum videmus. Verba hæc adiecta sunt postea, quā
do sermones Ieremiæ in unum volumen redacti sunt:
nam eo tempore quo hæc prophetabat, apertum est,
quod nondum erant completa. *Et minervis generaliter.*
Heb. vniuersæ miscellaneæ, vel promiscuo vulgo. In-
telligit eos, qui in desertis finitimiis Ierusalem habita-
bant, qui aduentitijs erant, & permisi ex multis genti-
bus.

306

COMEN. IN JERE.

tibus. Septua. Et omnes mixticios eius. *Terre Austridis.* Septuag. & Chald. Para. *Terre Hus.* sic & in Hebreo. *Et cunctis regibus terre Philistum.* Palestini à Babylonij capti, & vataci sunt. sic & Tyri & Sydones, & insulæ trans mare Cyprum & Rhodium. *Et regibus terre insulae rum,* quæ sunt iras mire. hoc est, in medio mari. Cyprū, & Rhodum, & Cretam, aliasq; mediterranei maris insulas intelligit. *Et Dedan & Thema & Buz,* et vniuersis qui accessi sunt in eam. Hæc gentes, ut ait D. Hier. morantur in solitudine, vicinæ & mistæ regionibus Ismaelitatum, quos nunc Sarracenos vocat. Sep. Et omnem circumtonsum in facie sua. Chal. Parap. Et omnibus circumstantibus angulum. Vide supra Cap. 9. *Et cunctis regibus Zonri.* Hiero. regionem Persidis existimat esse, sicut & Elam. Babylō destracta est à Medis & Persis, & ipsi ab Alexandro Macedonum rege superata. *Et eis regibus Aquilonis.* Septuag. & Ptolomey. sub solanum interpretari possumus, ait Hiero. *Vnicij, contra fratrem suum.* Hoc est. ab uno in aliū transibit calix, & mituis inter se prælijs dimicabunt. sicut infra. Ecce afflictio egredietur de gente in gentem. *Et rex Sesach bibet post eos.* D. Hiero. regem Babylonis intelligit. vocatum autem sic, arcana quadam ratione, per transpositionem literarū, id q; factum fuisse, ne si suo nomine eum vocasset, Babyloniorum contra se insaniam commoueret, qui obsidebant Ierusalem, illiusq; iam iam portuari erant. Chald. Para. *Et rex Babylonis bibet post eos.* Sed cum iam superius aperre de rege Babylonis prophetauerit in hoc eodem Cap. nō erat, cur modo de illo obscurè loqueretur. Lyra nomen proprium regis Ægypti existimat esse, sub quo vastata est Ægyptus,

sicut

C A P. XXV.

307

sicut Pharaō erat cē mune nōmē regis Ægypti. Sic 3. Reg. 11. Sesach vocatur rex Ægypti, sicut & 4. Reg. 24. vocatur quidā rex Ægypti Necho. Sed infra Cap. 51. aperre rex Babylonis vocatur rex Sesach, & pro eodē hoc in loco haud dubiè sumitur, quicquid sit de ratione, quā reddit D. Hiero. Et dices ad eos. hæc dicit Dominus exercitus Deus Israel. Bibite et inebriamini. et vomite, et cadi te, et nolite consurgere à facie gladij, quem ego misiā miser vos. Hoc est, biberis, & inebriabitini ad vomitū vsq;, & si cut ebrij cadetis, ita ut non cōsurgatis. Acerbitatem, & multitudinem afflictionum significat. Cumq; noluerint accipere, quasi dicat, velitis nolitis, biberis. Omnia sunt aperta. Dominus de excelso rugiet, & de habitaculo sancto suo dabit vocem. Rugiens rugiet, & per decorum suum, celestia quasi calcantium concinetur aduersum omnes habitatores terræ. Rugitū quasi leonis vocat sententiā, quæ à Deo procedet in omnes gentes. Sep. responsum dabit. Per decorū templū, vel Ierusalē cū tēplo intelligit. Septua. Super locū suū. Chal. Par. Clamabit, ut veniant direptores super terrā domus maiestatis sīnæ. Celeuma quasi calcantium concinetur. D. Hier. In effusione sanguinis mutui, dum le inuicem periment, carmen lugubre concinetur. Quidā celeuma dicunt esse carmen, quo calcantes vuas se ad opus adhortātur. & ita exponunt, quasi dicat, milites se inuicem. d pugnam, sanguinisq; effusionem adhortabuntur ad modum calcantium. Septuag. Et illi quasi vindemiantes respondebunt. Eadē sententia. Chal. Para. Sicut qui descendunt in torcular, qui tollunt vocē suam, sic veniet cōturbatio omnibus habitatoribus terræ. Heb. ηδαδ, clamorem calcantium, quo alter alterum adhortatur, significat. Celeuma

508

COMEN. IN IERE.

Celeuma verò, vel potius celeusma, est clamor nautarum, & aliorum, quū uno aliquid iubente omnes uniformiter respondent, quasi inuicem iubentes. Vnde quidam. Lentos tingitis ad celeusma remos. Græcè, κελυσμα ἀπότοκελυνω. i. iubeo. Peruenit sonus vsq; ad extrema terræ, quia iudicium Domino cum gentibus, iudicatur ipse cum omni carne, impios tradidi gladio, dicit Domin⁹. Hoc est, sonus celeusmatis, vel rugitus Domini quasi incitantis Chaldeos ad perendum templum, & terram Iudeæ, & omnes gētes, vt aduersum se inuicem dimicet. Septuag. veniet interitus super partem terræ. Chal. Paraphra. Peruenit tumultus vsq; ad extrema terræ. Hæc optimè ad extremum iudicium, quo Deus cunctas gentes iudicabit, referuntur: de quo Christus. Et mittet Angelos suos cum tuba, & voce magna, & cōgregabunt electos eius à quatuor ventis à summis cælorum vsq; ad terminos eorum. Indicatur ipse cum omni carne. Ita etiam Septuag. In Hebr. legitur ρρωτον, quæ vox est in Niphah, vnde iudicatur, interpretari debet. Sed peritissimi lingua Hebreæ notat Niphah actiue etiam sumi. Vnde hoc in loco possumus trāsferrere. index erit ipse, vel veniet ad iudicandum. Chal. Para. retribuet ipse omni carnē. Quod si significatiōne pas- siuam retinere velimus, sicut etiam habent Septuag. possumus sic interpretari, quod Deus se iustum offendit iustè puniendo: vt in eo quod punit peccata dignos, iudicetur ipse, & iustificetur. Iuxta hæc sententiā Theodoreus exponit, qui ita ait. Demonstrat iterum suam indicibilem bonitatem: non enim dixit χριστός. i. iudicabit omnem carnē, sed χριστό. i. iudicatur, & disceptat cum omni carne. Beneficia sua subiicit oculis, & corū qui

C A P. XXV.

509

qui accipiunt, arguit ingratitudinem. Tradidit gladio. D. Hiero. in Cōment. tradidit, legit. Bib. reg. Tradidit. Sic & Louanien. Septuag. Dati sunt in gladium. Chal. Para. tradet morti. In Hebr. tradet eos gladio. Hæc dicit Dominus exercituum. Ecce afflictio egreditur de gente in gentem, et turbo magus egreditur à summitatib⁹ terre. Hoc est, ab una gente in aliam. Completum est hoc, ait D. Hiero. quando à rege Babylonio cunctæ regiones in circuitu subiugatae sunt, & imperium eius sensere crudele. Idem sēpe inculcat, quod certo euentur quod ait, significet. Christus loquens de his, quæ extrellum iudicium præcedent, dixit. Consurget gens aduersus genitum, & regnum aduersus regnum. &c. Et erunt interficiendi Domini in illa die à summa terra vsq; ad summum eius. D. Hiero. Dicuntur interficiendi à Domino, non quod Dominus ipse percutiat, sed quod in interitu pessimorū voluntas, & imperium Domini compleatur. Nonnulli existimant hoc in loco prædicti desolationem secundi templi: quod autem superius dixerat, rugiēs rugiet super decorem, ad desolationem primi templi referunt: sicq; per imperfectos Domini, eos intelligunt, qui iussu Domini interficiuntur à Romanis sub Tito. Non plangentur, & non colligentur, neq; sepelientur, in sterquilino super faciem terræ iacebunt. Nempe, ob multitudinem interfectorum. Hoc ipsum auget infelicitatem: nonnulla enim consolatio est sperare, quod si quis fuerit occisus, saltem erit, qui post mortem ipsum plangat, & honorificè sepeliat. Vlulate pastores, & clamate, et aspergite vos cibere optimates gregis, quia completi sunt dies vestri, vt interficiantur: et dissipationes vestræ, et cadetis quasi vas a preiosa. Theodoreus. pastores vocavit reges, oues autē subditos, arietes

COMEN. IN IERE.

arietes verò ouium principes. Chald. Paraph. Vlulate reges, & clamate, & operite capita vestra cinere fortes in populo Septuag. Iubilate pastores. Vbi notat D. Hiero. quod in hoc tantum loco Septuag. iubilum in malam partem posuerunt. Heb. vlulate, à verbo ἤλαλ, quod vlulare, vel ciulare significat, & vocē atollere cū tristitia & dolore cordis. Pro optimates gregis, Septuag. habent, arietes ouium. dissipationes. Non est in Septuag. Chald. Para. & dispergemi. Si de desolatione secundi templi hēc intelligamus, per dissipationes, dispersionē Iudiciorum per vniuersum orbem, quæ post desolationem à Romanis factam contigit, intellige. Et cadetis quasi vas & pretiosa. Hier. Ut confracta nō valeant restaurari, & quanto anteā fuerunt pretiosa, tanto maius in eorum compactione sit damnū. Septuag. Cadetis sicut arietes electi. Chald. Paraph. Et cedetis, qui satiati eratis delicijs, quasi vasa desiderabilia. Heb. Et cadetis velut vas desiderij, hoc est, desiderabile. Auiditatem hostium ad interficiendum significat, quasi dicat. Ea auiditate interfectioni & neci operā dabunt, qua vasa pretiosa & desiderabilia diripi solent. Notat etiā eorū diuitias, vt interpretatur Chald. Par. Et per bis fuga à pastoribus, et saluatio ab optimisibus gregis. Hoc est, ne quaquam fugere poterunt, neq; liberari de manibus hostium reges, neq; principes, & potentes, & duces. Chald. Paraph. Peribit domus fugitorum à regibus, & liberatio à fortibus populi. Hebr. habent, vt nostra. Peribit fuga, vel effugiu m. Vox clamoris pastorum, et vlulatus opium uū gregis, quia vastauit Dominus pascua eorum. Hoc est, possessiones vastare fecit, & bona eorum diripere. Septuag. etiam hic iubilum

pro

C A P. XXV.

311

prò vlulatu habent. Chald. Para. pro pascua eorum, habet, populos eorum, quos scilicet expilabant, ac ita erant illorum pascua. Et contigerunt arua pacis à facie irae furoris Domini. Hoc est, desolata iacent arua, quæ tempore pacis speciosa erant, propter iram Domini furoris. Sep. Et quiescent speciosa pacis. Theodo. cōmoda pacis, legit Sunt autē cōmoda pacis(ait) agriculturæ, plātationes, negotiaciones, artiū & cōtractū exercitii, nuptiæ, cōetus, festa, delectationes animi, & quæcunq; sunt his similia. Chal. Para. Et desolabuntur habitacula pacifica eoru. In Hebr. ηνεθ neoth, habitacula, domicilia, & specialiter tuguria, vel casas & caulas pastorū significat, & pascua circa illas, & cāpestria, à rā dice ηνανah, quod verbū habitare, manere, residence significat. Nonnulli vrbī terræ sanctæ desolationē significari volunt, quæ prius habitacula pacis erant. D. Hier. Quādo habuerimus pacem, & nō intellexerim⁹ bona vel speciosa pacis, sed luxuriat nos & ocio dedecimus, ac voluptatibus, tunc cōquiescent seu cōtices cent bona pacis, & auferūtur à nobis propter irā furoris Dñi, & implebitur illud quod scriptum est. Cūm Proph. 29. dixerint pax & securitas, tunc repentinus superueniet 4. interitus, quo veniente omnia conticescent. Dereliquit quasi leo tabernaculum suum, facta est terra eorum in desolationem à facie irae columbe, et à facie irae furoris Domini. Deum intelligit, de quo supra. Rugiens rugiet super decōrem suum. Per tabernaculum, templum & ciuitatem Ierusalem. De quo in Psal. Faclius est in pace, Psal. 75. vel in Salem, locus eius, & habitatio eius in Syon. Vnde supra primo Cap. Dimisi domum meam, dereliqui hæreditatem meam. Reliquit autem quasi leo cubile

512

COMMEN.TI.E.

cubile suum, ut omnes bestie vastandi terram eius habeant potestatem: leone enim custode & praeside, nullus est qui audeat accedere. Sep. Dereliquit quasi leo cubile suum. Chal. Para. Migravit rex ex arce sua. Heb. כְּסֻלָּה tabernaculū, cubile, umbraculum significat. Facta est terra eorum in desolationem. Iudæorū terram intelligit, vel omnium gentium. Sep. In iniūm. *A facie ire columbe.* D. Hiero. per columbā Nabuchodonosorem intelligit. Nec mirū, inquit, si vocetur hic columba, cū superius seruus Dei dictus sit. Vel dic vocari columbam, ob velocitatem in expugnādo. Vn de supra Cap. 4. Velociores aquilis equi illius. & Thre no. 4. Velociores fuerunt persecutores nostri aquilis cæli. De volatus velocitate columbæ Virgil.

Radit iter liquidum, celeres neq; commouet alas.

Inter domesticas aues nulla neq; longius, neque diutius auolat, tecti tamē, latiumq; memor summa fide reuertitur. Septuag. à facie gladij magni. Chald. Para. à facie gladij inimici, qui inebriat sicut vinum. Hebr. vbi nos habemus ira, legunt ρινον charō, à radice ρινον charah, quod verbum irasci, excandescere, furore succendi, & pugnare significat: vnde nomen iram, furem, excandescientiam significat: sed quia gladio pugna committitur, etiam gladiū interpretari possumus. Vbi vero habemus columbe, in Heb. legitur ρινον haio nah, quod verbum columbam significat, à radice ρινον ianah, quod est vim inferre, opprimere, circumuenire. Hinc dicta est columba, quod facile seducatur, & proprium eius epithetum est, stolidæ, seducta. Similiter etiam rapientem, populantem, & vim inferentem transferre possumus. Chal. Paraph. deducit à ρινον, quod

C A P. XXV.

513

quod est vinum. Possumus etiam vertere, à facie gladij vim inferentis, vel resplendentis sicut columba. D. Grego, lib. 32. in lob cap. 7. per columbam Deum significari vult: vnde subditur, *a facie ire furoris Domini:* vt hoc postremum primū declareret. dictum autem est, *a facie ire columbe,* quia in Deum nulla furoris inæquitas scribit: ita vt, cū irascitur, columba sit, quod simplex est animal, neq; perturbatur ira. Pierius Val. lib. 22. De Hieroglyphicis ait per columbam significari Babylonem, & Babylonios, eo quod Semiramis Nini regis vxor Babylonem condiderit, vel potius muro latericio cinxerit, & subactis vicinis regni sui terminos latissimè propagauerit, quā Assyrii sub specie columbæ colunt. De qua Ouidius scribit eam à columbis enutritam, & in columbam inde conuersam, qua specie colebatur apud Assyrios: idq; de petula eius improbitate intelligendum est. Vnde fieri potest, vt Babylonij in honorem Semiramis in vexillis columbam depictam deferrent, vt propterea illorum exercitus columba dicatur, sicut nonnulli dicunt. Sed & Semiramis lingua Syriaca auem significat. Impositum est nomen, quod ab avibus adhuc infans nutrita dicatur. Fuit quidē mulier hæc clarissima, quæ post viri obitum, quod intelligeret Assyrios grauiter mulieris imperium passuros, dissimulato illius obitu, personam eius assumpsit, donec Ninus filius adolesceret, regnoq; administrando idoneus fieret. Val. Maxi. lib. 9. Cap. 3. scribit de ea, aliquando cū circa cultum corporis occupata esset, & nūtiaretur ei Babylonem defecisse, soluta adhuc altera parte crinum protinus ad eam expugnandam cucurisse, nec prius decorē ca

Kk

pillorū

314

C O M M E N T I N J E R E .

pillorum redigisse in ordinem, quām tantam urbem in suam potestatem restituisset. Exercitum ipsius sic describit Suidas. Peditatus centum millia, equitatus centum myriades, falcatorum autem currū decies decem millia, virorum in camelis pugnātium par numerus: aliorū verò canielorū, ad quodcunq; indigebat opus, vices dena millia. Terga vero boum excoxiatorum tricies dena millia. Naues verò in Bractis fabricate fer mille, & multa alia quē prosequitur admiranda. Verū eadem tam portentosæ libidinis fuisse traditur, vt & filij concubitum expetierit, & equum ysq; ad coitū adamasse dicatur, Iuba auctore, vt scribit Plini^o lib.8. Nat. hist. Cap.42. Euphorion eam dicitur, hoc est ardensem appellavit. Merito ergo columba nomine significatur, quod lascivium animal est.

A R G V M E N T V M .

Prophetat Templi & Ierusalem excidium propter legis Dei contemptum. Comprehenditur à sacerdotibus & pseudoprophetis, & ab vniuerso populo: defensus à Principibus opera Ahicā filij Saphan liberat.

¶ C A P . X X V I .

In principio regni Iacim filij Iosi& regis Iuda, clām est verbum istud a Domino, dicens: 2 Hec dicit Dominus, Sta in atrio domus Domini, & loquere ad omnes ciuitates Iuda, de quibus veniunt ut adorant in domo domini, vniuersos sermones quos ego mandaui tibi ut loquaris ad eos: noli subtrahere verbum: 3 si foris audiāt & conuinciantur unusquisque à via sua mala: & peniteat mox ali quod cogito facere ei propter malitiam studiorum eorum. 4 Et dices ad eos: Hec dicit Dominus: Si non audieritis me ut ambuletis in lege mea quam dedit vobis, 5 Ut audieratis sermones seruorum

C A P . XXVI .

515

seruorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens & dirigens: & non audistis. ¶ 6 Dabo domum istam fr. Reg. sicut Silo, & urbem hanc dabo in maledictionem cunctis genti bus terre. 7 Et audierunt sacerdotes & prophetæ, & omnis populus seriem loquentem verba hec in domo Domini. 8 Cumque complefset Ieremias loquens omnia quæ praeceperat ei Dominus, ut loqueretur ad vniuersum populum: apprehenderunt eū sacerdotes & prophetæ, & omnis populus, dicens: Morte morietur. 9 Quare prophetauit in nomine Domini, dicens: Sicut Silo erit dom^o hēc: & vrbis ista desolabitur, eo quod nō sit habitator? Et congregatus est omnis populus aduersus Ieremiam in domo Domini. 10 Et audierunt principes Iuda verba hēc, & ascenderunt de domo regis in domū Domini, & sedebunt in introitu porte domus Domini noue. 11 Et locuti sunt sacerdotes & Prophetæ ad principes et ad omnē populi dicens: audic̄t̄ mortis est viro huic: quia prophetauit aduersus ciuitatem istam, sicut audistis auribus vestris. 12 Et ait Ieremias ad omnes principes & ad vniuersum populi dicens: ¶ Dominus misit me ut prophetare ad do minū istā, & ad ciuitatē hanc omnia verba quæ audistis. 13 ¶ Nūc 12. ergo bonas facite vias vestras, et Iudia vestra, et audite vocem 2. Par. 36. Domini Dei vestri: et paenitebit Dominus mali quod locutus est 1. Esd. aduersum nos. 14 Ego autē ecce in manib⁹ vestris sum: facite 1,1. & 6, mihi quod bonū & rectū est in oculis vestris. 15. Verunt̄ men 3. scitiole et cognoscite quod si occideritis me, sanguinē innocētē ira 3. Esd. 12. detis cōtra vos meip̄sos, et cōtra ciuitatē istā et habitatores eius, 57. in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in aurib⁹ vestris omnia verba hēc. 16 Et dixerunt principes et omnis populus ad sacerdotes et ad prophetas. Non est viro huic iudicium mortis: quia in nomine Domini Dei nostri loquitur est ad nos. 17 Surrexerunt ergo vires desinoribus terræ: et dicebunt ad omnes cœtum populi loquentes: ¶ Multas de Mo Kk 7 raschi

516

COM MEN. IN IERE.

† Mich. 3 *vastib⁹ fuit prophet⁹ in diebus Ezechiae regis Iuda: et ait ad om̄em populum Iudæ, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Siō 13. * Domi quasi ager arabitur: et Ierusalem in aceruum lapidum erit, et ni M S. mons domus * in exelsa sylvarum . 19 Nunquid morte conq. * Sæcta quid non timuerunt Dominum, et deprecati sunt faciem Do- ri. C. mini: et pœnituit Dominum mali quod locut⁹ fuerat aduersum non fa- eos? Itaque' nos facimus malum grande contra animas nostras. ciamus 20 Fuit quoque vir prophetans in nomine Domini Vrias filius MS. Semei de Cariathiarim: et prophetauit aduersus ciuitatem istam, et aduersus terram hanc iuxta omnia verba Ieremie. 21 Et au- diuit rex Ioacim, et omnes potentes et principes eius verba haec: et quasi fuit rex interficere eum. Et audiuit Vrias, et timent, fugitque, et ingressus est Aegyptum . 22 Et misit rex Ioacim viros in Aegyptum, Elnath in filium Achobor, et viros cum eo in Aegyptum . 23 Et eduxerunt Vriam de Aegypto, et addu- xerunt eum ad regem Ioacim, et percussit eum gladio, et pro- iecit cadaver eius in sepulchris vulgi ignobilis . 24 Igitar manus Achicam filij Saphan fuit cum Ieremias, ut non tradiceretur in manus populi, et interficerent eum.*

EXPLANTIO.

In principio regni Joachim filij Iosiae regis Iuda factum est verbum istud à domino dicens. Constat hæc prophetia esse priorē superiori: illa enim facta est in anno quarto Ioa- chim, hæc in principio regni illius. Versatur autē in eo dem argumēto. Hæc dicit Dominus. Stain atrio domus Do- mini, et loqueris ad omnes ciuitates Iuda, de quibus veniunt, ve- adorent in domo Domini, vniuersos sermones quos ego mandane ro tibi, ut loquaris ad eos: noli subtrahere verbum. Verba illa, Hæc dicit Dominus, per parenthesis legenda sunt, sic que connectenda litera: factum est verbum istud à Domino.

C A P. XXVI.

517

Domino dicēs (Hæc enim dicit Dominus) stain atrio &c. Atriū locus erat, vbi conueniebat populus, vt ora- ret: loquitur autem ibi Prophet⁹, vt dum ad orādum veniunt, cogantur eius sermones audire: nempe vt pe- ritus & auditus venator, qui ceruum expectat eo in lo- co, quō venire solet. Iubetur autem Prophet⁹ stare, vt ex ipso corporis gestu vigor animi, quo verbū Do- mini proponere debet, significetur. Loqueris. Septuag. Responsam dabis. quasi propheta Dei nomine respō deat populo conuenienti in domum Domini, vt eius sciat voluntatem. ciuitates. hoc est, ciues qui ex ciuitati bus conueniunt. Septuag. non habent, ciuitates, sed omni Iuda. Idem est. Noli subtrahere verbum. Ecce qua- re iubetur stare, vt strenue verbū Dei proponat, neq; formidet perseguitiones eorum, qui aduersus eum concitandi erant. Noh, inquit, subtrahere verbum. Li- cet prænuntiatio tua, verbumq; quod loqueris, triste sit: quantumuis aduersum te audientium rabies con- citetur, ne quaquam te ista retardēt, dicio quod tibi imperatum est, ne verbū quidem pretermittas. Si for- rē audiant, et conuertantur unusquisq; a via sua mala, ei pœ- nitentia me mali, quod cogitauit facere eis propter malitiam stu- diorum eorum. D. Hiero. Verbum ambiguum (forsitan) maiestati Domini non potest conuenire, sed nostro loquitur affectu, vt liberum homini seruetur arbitriū; ne ex præsciētia eius quasi necessitate, vel facere quid, vel non facere cogatur. Eandem sententiam habet Theodoret. sic enim ait. Dixit fortasse, non quasi igno- rās: nouerat enim illorum incredulitatem: sed am- bigua dictione usus est, ne sententiæ diuinæ attenden- tes desperaret de salute. Docet itaq; per ea quæ dicta sunt,

Kk 3

518 COMME N. IN IERE.

sunt, eos posse, si velint, suscipere meum mutationem. Sic in Ezechi. Cap. 2. Sic etiam Luc. 20. Fortitan verebuntur filii mei. Et peniteat me mali, quod cogitauit facere eis. Hic etiam humano affectu loquitur: neque enim in Deo cadere pœnitentia potest, qui per prophetam suam ait. Ego Deus, & non mutor. mutat tamen sententiam, quando quod comminatus est malum, non infert, nobis mores in melius cōmutantibus: idque sine via Dei mutatione fit, voluit enim punire, perseverantibus nobis in peccatis, & iuxta eandem voluntatem pœnam comminatur. *Et dices ad eos. Haec dicit Dominus, si non audieritis me, ut ambuletis in lege mea, quam dedi vobis. Ut audietis sermonem seruorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, & dirigens, et non audistis, dabo domum istam sicut Silo, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terra. Hoc est. si non parueritis mihi in eo, ut custodiatis legem meam, quam vobis dedi, obtemperando sermonibus seruorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, & in hoc opus destinavi, ut scilicet vos ad obseruantiam legis meae comonenter, quorum sermonibus haec tenus non obtemperasti: si non parueritis, inquam, dabo domum istam sicut Silo &c.* Colligit ex his verbis D. Hiero. in nostra potestate esse facere quid, vel non facere, ita dixat, ut quicquid boni operis volumus, appetimus, explemus, ad Dei gratiam referamus, qui, auxila Apostolum, dedit nobis velle, & perficere. *Quam dedi vobis. Septuaginta, quae dedi ante faciem vestram. Chal. Para. coram vobis. sic etiam in Heb. Data est lex Moysi in monte videente cuncto populo. Et dirigens. Septuaginta. & misi. Chal. Para. & mittens. Heb. הַלְׁוָא חֲלֹא כִּי הַלְׁוָא, hoc est, mittens,*

vel

C A P. XXVI.

519

vel dirigens, & destinans. *Dabo domum istam sicut Silo. De templo Dei loquitur. In Silo, quæ urbs est in tribu Beniamini, ut patet Ios. 18. trigesima fere annis transiit arca testamenti cum tabernaculo, ex quo illuc e Galgalis allata fuit, quousque capta fuit à Palestino. vide 1. Reg. 4. Hac igitur urbs frequens fuit populo, quamdiu arcam habuit: ea verò capta, infrequens & solitaria visa est: cessavit enim ibi religio, nec postea sunt ibi celebrata sacrificia. Destructionem ergo templi significare voluit, quam sequuta est urbis Ierusalem deuastatio. Dabo in maledictionem. hoc est. omnes illi maledicent: vel cum alicui urbi voluerint male precari, dicent, contingat tibi sicut Ierusalem. Et audierunt sacerdotes & prophetæ, et omnis populus Ieremiam loquentem verba haec in domo Domini. Cumque complexisset Ieremias loquens omnia que præcepérat ei Dominus, ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetæ, et omnis populus dicens: Morte moriatur. Quare prophetauit in nomine Domini dicens: Sicut Silo erit domus haec, et urbs ista desolabitur, eo quod non se habitor. Aperta est litera. Propheta. Septuag. & pseudopropheta. Sic etiam infra. Chal. Par. Scribē. sic etiam infra. Heb. בְּנֵי אִירָם bebiim, à radice נִבָּא niba. Vnde in Niphal נִבָּא niba, quod est vaticinari, prophetaresi, significat etiam enunciare, & interpretari alterius voluntate: quo nomine doctores eius intelligunt, & legisperiti, qui scribēdicuntur. Significat etiam præserum in Hithp̄ihel, ut notat Elias, sicut prophetam, cu n̄ quis sese propria autoritate à Deo non missus ingenerit, ut prophiceret. Et congregatus est omnis populus aduersum Ieremiam in domo Domini. Et audierunt principes Iuda verba haec, et ascenderunt de domo regis in domum*

KK

Domini

520

COMEN. IN IERE.

Domini, & sedebant in introitu portæ domus Domini nouæ. Versabantur principes in domo regis, auditaq; seditione commota in Ieremiam, ascenderunt in templum: erat enim templum situm in vertice montis Sion, regia vero in loco inferiori. Portæ domus Domini nouæ Chalda. Paraphra portæ orientalis. Hęc omnium maior erat, & fortassis erat instaurata, & propterea vocatur noua: sic enim habetur in Heb. Vide 4. Reg. 15. Principum autem erat sedere in porta dom' Domini, ubi iudicia & causæ agitabantur. Sedent igitur, ut seditionis causam audiant. Et locuti sunt sacerdotes et prophetæ ad principes, et ad omnes populum dicentes, Iudicium mortis est viro huic, quia prophetauit aduersus ciuitatem istam, sicut audiſtis auribus vestris. Accusatur Ieremias, quasi crimen mortis commisit. Iudicium mortis est viro huic. Hoc est. Reus est mortis. vel dignus qui morti adiudicetur. vel causam mortis habem⁹ aduersus eū. Crudeliores erant in prophetam per iniuidiam sanctitatis, qui religioni videbantur dediti: & actum fuisset de eo, si Iudicij habuissent potestatem. Et ait Ieremias ad omnes principes, et ad uniuersum populum dicens. D. Hier. notat prudenter, humiliter, atq; constanter prophetam causam pro se dixisse. Prudenter, cum ait se à Dominō fuisse missum, ut illa loqueretur contra templum & ciuitatem, quod si eius vellent audire consilium, & agere pœnitentiam, Dominus etiam suam sententiam communaret. Humiliter, in eo quod ait. Ecce in manibus vestris sum, facite mihi, ut bonum & rectum est in oculis vestris. hoc est, ut vobis bonum visum fuerit. Constanter, dum ait. In veritate misit me Dominus ad vos, ut loquerer in autib⁹ vestris omnia verba hęc.

Sic cr-

C A P. XXVI.

521

Sic ergo debemus nos, cum necessitas exigit, humiles ostendere, ut veritatē & animi cōstātiā nō descrevamus. Addidit autē. Verū tamen scitote, et cognoscite etc. quasi dicit. Si irascimini, quod cōtra tēplū & vrbē Dñi sim loquutus, & curæ vobis est salus templi & vrbis, cur auges peccata peccatis, & sanguinis mei tam yrbe m, quam habitatores eius reos facitis? Aperta est litera ex superiori dictis. Et dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes et ad prophetas: Non est viro huic iudicium mortis, quia in nomine Domini Dei nostri loquitur est ad nos. Hoc est. nihil dignū morte cōmisit, cum iubente Dño, et nomine ei⁹ loquutus sit. Populus, q; prius à sacerdotibus & pseudoprophetis fuerat seductus, iungitur principib⁹, & pro Ieremias loquitur: cito enim vulgus indoctum accepta ratione mutat sententiam, praelertim cum eis spem indulgentiæ dedisset, si bonas faceret vias suas: sed sacerdotes, & pseudoprophetæ, qui malitia & luore pleni erant, nullis mouentur rationibus. Surrexerunt ergo viri de senioribus terra, et dixerunt ad omne cōsum populi loquentes. etc. Proabant seniores, quorum erat vetera nosse, exemplo Michæl (qui tempore Ezechiæ regis prophetauit, quemadmodum Ieremias in nomine Domini contra templum, & ciuitatem Ierusalē: neq; tamen propterea morte dānatus est ab Ezechia, neq; à populo, sed curarunt potius Deum placare pœnitētia) Ieremiam absoluendum fore. Habes hāc prophetiam Mich. 3. quibus verbis desolatio, & excidiū templi, & Ierusalem significatur, ita ut arari posset si o solo aquata, & Ierusalē, palatijs & domibus destructis, aceruus lapidum foret, & mons Moria, ubi templum erat strūctum, plenus esset a boribus in Sylvam redactus,

522

COMEN. IN IER. E.

Et 13. Fuit quoq; vir prophetariorum illis. Domini Uris filius
Senii de Chartianis etc. Volunt uanilli exemplum
hoc adductum fuisse ab illis, qui contendebant Ieremiam
morti esse adiudicandum: sed magis consonum
est literè, ut ab eisdē senioribus quoq; adductam esse
hoc secundum exemplum pro Ieremias dicamus, cō
tendentibus Ioakim male fecisse prophetam, qui in
nomine Domini loquutus fuerat, perimendo. Sed ob
stat, quod prophetia hæc Ieremias facta est in princi
pio regni Ioakim, ut patet ex principio capituli: non
ergo videtur rationi consonum quod regnante Ioakim
adducant in exemplum factum istud tanquam
non imitandum. Sed fortassis propter hanc causam
seniores non ausi sunt dicere male fecisse regem, sed
rem simpliciter narrant, ut ex eo quod Ezechias
rex iustus fuerat, tacite innuerent non recte fecisse
Ioakim. In sepulchris vulgi ignobilis. Hoc est. Non sicut
sepultus cum illo honore, quo prophetæ solebant se
pehri. Septuag. In monumentis filiorum populi eius.
Chal. Pata. In sepulchra transimigrantium. Hebr. In
sepulchra filiorum populi. hoc est, vulgi ignobilis, si
cū noster habet interpres, vel in publicis sepulchris,
vel pauperum. Igitur manus Aicham filij Saphan fuit cum
Ieremii, ut non tradidetur in manus populi, et interficerent eum.
Liberatus fuit sanguine & opera Aicham, qui unus erat
ex principib;. Vide 4. reg. 22. Reservatus est Ieremias
iudicio Dei, ut reliquis infeliciis populi predicaret, &
eos retraheret ad pentitendum. Nouis Dominus pios
de tentatione eripere. Et Ecclesiastici 52. Circundede
runt me vndiq;, & non erat qui adiuuaret. Reipieci
eram ad adiutorium hominum, & non erat. Memo
ratus

1. Pet. 2.

C A P. XXVII.

523

ratus sum misericordia tua Domine, & cooperatio
nis tua, que à seculo sunt: quoniam crux sustinen
tes te Domine, & liberas eos de manibus gentium.
Fuit ergo manus Aicham cum Ieremias, sic Dco dispo
nente, & animum eius mouet, ut prophetam suum
fernaret. Hæc digna res est principum, & magnatum,
vi oppressos ab iniuria liberare, praesertim Dei ser
uos, & qui, ut diuinæ iustitioni obtemperent præcipien
ti. Clama, ne cesses, annuncia populo meo scelerā eo
rum, liberiū loquuntur, quām seculum hoc nostrum
corruptissimum patiatur. Isa. 58. 6.

A R G V M E N T V M .

In Iesu Domini vincula sibi facit Ieremias, & collo
imponit, & regibus mittit, ut moneat subiici Nabu
chodonoforis imperio.

¶ C A P. XXVII.

N principio regni Ioseph filij Iosias Regis Iuda,
faciūt verbum istud ad Ieremiam a Domi
no dicens: 2. Hæc dicit Dominus ad me. Fac tibi
vincula & catena: & penes eas in collo tuo. 3. Et
mittes eas ad regem Edom, & ad regem Moab, & ad regem fi
liorum Ammon, & ad regem Tyri, & ad regem Sidonis: in
manu nuntiorum qui venerunt Ierusalem ad Sedeciam regem
Iuda. 4. Et præcipies eis, ut ad dominos suos loquuntur. Hæc di
cit Dominus exercituum Deus Israël. Hæc dicitis ad domi
nos vestros, 5. Ego feci terram, & homines, et iumenta que sunt
super faciem terræ, in fortitudine mea magna, et in brachio meo
extento: et dedi eis ei qui placuit in oculis meis. 6. Et nunc itaque
ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Baby
lonis servii mei: insuper et bestias agri dedi ei, ut seruant illi.
Et fer

524

COMEN. IN IERE.

7 Et seruient ei omnes gentes, & filio eius, & filio filij eius: donec veniat tempus terre eius & ipsius: & seruient ei gentes multe & reges magni. 8 Gens autem & regnum quod non seruerit Nabuchodonosor regi Babylonis: et quicunque non curraverit collum suum sub iugo regis Babylonis in gladio, & in fane, & in peste visitabo super gentem illam, ait Dominus: do-

*Sup. 23 nec consumam eos in manu eius. 9 + Vos ergo nolite audire Prophetas vestros, & diuinos, & somniatores, & augures, & maleficos qui dicunt vobis: Non seruietis regi Babylonis. 10 Quia mendacium prophetant vobis, ut longe vos faciant de terra re-

stra, & ejiciant vos, & pereatis. 11 Porro gens quæ subiecerit cornicem suam sub iugo regis Babylonis, et seruierit ei, dimittâ eam in terra sua, dicit Dominus: et coler eam, et habitabit in ea. 12 Et ad Sedeciam regem Iuda locutus sum secundum omnia verba haec, dicens: Subicite colla vestra sub iugo regis Babylonis, et seruite ei, et populo eius, et uiuetis. 13 Quare mortemini tu, et populus tuus gladio, et fame, et peste, sicut loquutus est Dominus ad gentem quæ seruire noluerit regi Babylonis? 14 Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis: Non seruietis regi Babylonis: quis mendacium ipsi loquuntur vobis: 15 + Quia non misi eos, ait Dominus: et ipsi prophetant in nomine meo mendaci- citer: ut ejiciant vos, et pereatis tam vos, quam prophete qui va-

ticipinantur vobis. 16 Et ad sacerdotes, et ad populum istum locutus sum, dicens, Hæc dicit Dominus: Nolite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophetant uobis dicentes: Ecce uasa * domini reuertentur de Babylonie aucti, mendacium enim pro-

R. H. C. phetant uobis. 17 Nolite ergo audire eos, sed seruite regi Babylonis, ut uiuatis. quare datur hæc ciuitas in solitudinem: 18 Et si Prophetæ sunt, et est uerbum Domini in eis, occurrit Domino exercituum, ut non ueniant uasa quæ derelicta fuerant in Domo Domini, et in domo regis Iuda, et in Ierusalæ, in Babylonem. 19

† Quia

C A P. XXVII.

525

* Quia hæc dicit Dominus exercituum ad colandas, & ad m. 4. Reg. re, & ad bases, & ad reliqua vasorum, quæ remanserunt in ci- 25. 13. uitate hac: 20 quæ non tulit Nabuchodonosor rex Babylonis, & cum transferret Iechoniam filium Ioachim regem Iuda de Ie 4. Reg. iusalem in Babylonem, & omnes optimates Iuda & Ierusa- 24. 16. lem. 21 Quia hæc dicit Dominus exercituum De Israel ad Va- sa quæ derelicta sunt in domo Domini, & in domo regis Iuda & Ierusalem: 22 + In Babylonem transferentur, et ibi erunt usque 4. Reg. que ad diem visitationis suæ, dicit Dominus: & affterri faciam 25. 13. ea, & restitu in loco isto.

E X P L A N A T I O.

N principio regni Ioachim filij Iosie regis Iuda factum est verbum istud ad Jeremiam a Domino dicens: Hæc dicit Dominus ad me: fac tibi vincula et catenas, et pones eas in collo tuo. Exallage, perso na permutatio, Ad Jeremiam. Et statim. Ad me. D. Hie rony. priora illa verba ad præcedens caput ait pertine re: quæ enim narratur superiori Cap. contigerunt in principio regni Ioachim, sed quæ hic narratur de vi- culis & catena, sub Sedechia contigerunt, ut ex sequen- tibus constat. Iubetur enim Propheta vincula mittere ad reges vicinos per nuncios, qui venerant ad Sede- chiam. In sequenti etiam Cap. narratur, quomodo sub Sedechia Hananias filius Azur confregerit cate- nam, quam in collo cerebat. A principio vero regni Ioachim, usq; ad principium regni Sedechie fluxerunt multi anni: regnauit quippe Ioachim undecim annis, cui successit Iechonias, qui tribus mensibus regnauit, & successorem habuit Sedechiam. Neq; videtur pro- bable per tot annos portasse catenam Jeremiam. Alij non existimant id esse incommodeum: & sicut potest, vt non

526

COMEN. IN IERE.

vt non toto illo tempore catenam portauerit, sed certis quibusdam temporib⁹, prout spiritus suggerebat, & occasio postulabat. Quod autem subditur, Et mitte in manū nunciorum, qui venerunt Ierusalem ad Sedechiam regem Iuda, per futurum interpretari potest, hoc est, qui venient; vt sit præteritum pro futuro, sicut sœpe fieri solet. *Fac tibi vincula, et catenas.* Obserua, qua ratione Deus & verbis, & rebus ipsis nos doceat: vtrūq; enim est necessarium propter tarditatem nostrā, & nūriā hebetudinem animi. Sic etiā Ecclesia, quæ à Deo gubernat, & verbo Dei, & ceremonijs nos instruit. Septuag. vincula & torques. Chald. Paraph. vincula & iuga. In Heb. primo loco est מִנְרוֹת mozeroth, id est vincula. Secundo loco est מַוְתָּה מוֹתָה iuga, vel vestes, aut lignum oblongum quod trāsfigit iugum, vel vincula quibus iugum alligatur ad collum animantis, significat. Catenas etiam interpretari possumus, vt nostri habet interpres. Et mitte eas ad regem Edom, et ad regem Moab, et ad regem filiorum Amon, et ad regem Tyri, et ad regem Sidonis in manū nunciorum, qui venerunt Ierusalem ad Sedechiam regem Iuda. Hoc est, per manus nunciorum &c. Existimant nonnulli nūcios hos missos fuisse à regibus illis circum vicinis, vt Sedechiam ad rebellionē incitarent, vt liberarētum tributo, quod pendebant regi Babylonis: quod satis consonum est literæ, vt hinc sumpta sit occasio præsentis prophetiæ, qua monentur parere, & subiici regi Babylonis. Existimat alij Sedechiā præpositū fuisse à rege Babylonis, vt tributū exigeret ab illis regibus, & simul cū eo quod ipse pederet, Babylonem mitteret, & ob hāc causam nuncios venisse, vt persoluerent tributum, aut aliquid super illo

C A P. XXVII.

527

illo cum Sedechia tractarent, & fortassis etiam de rebellionē, vt diximus. Et præcipes eis, vt ad dominos suos loquantur: *Hæc diceatis ad dominos vestros. Ego feci terram, et homines, & iumenta, quæ sunt super faciem terræ in fortitudine mea magna, &c.* Aperta est litera. Primo loco connumerauit homines, deinde iumenta, quamvis prius creata sint, vt significet iumenta propter homines facta. Quod autem ait. *In fortitudine mea magna, et in brachio extento.* Metabole est, id est, iteratio unius rei sub varietate verborum, & Somoratopæia, id est corporis fictio, dum Deo brachium tribuitur. Opus creationis potentiae diuinæ tribuitur: summa enim virtus & potentia est, ex nihilo omnia condidisse, licet in eo opere nō laborauerit Deus: solo enim verbo suo, & iussu, & voluntate sua omnia fecit. Ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. *Et dedi eam ei, qui placuit in oculis meis.* Hoc est. Cui mihi bene visum est. Per me reges regnāt, ait diuina Sapientia. Sic terram Chanaam, quam promisit dare Abrahæ & semini eius, expulsis habitatoribus, Israëlitico populo ex Ægypto liberato diuisit. Quod si aliquando contingat vi & tyrannide nonnullos regna occupare, id non nisi permissione diuina, & occulto Dei iudicio fit.

Psal. 148
Pro. 8.6
Et nūc itaq; ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis serui mei, insuper et bestias agri dedi ei, vt seruant illi. Diuus Hieronymus. Vel simpliciter omnne genus animalium intelligere debemus: Cum homo enim & ea traduntur, quæ ei subdita sunt. Aut certè bestias, feras gentes accipiamus, quod etiam illæ seruant, que prius ferire non nouerant. Vel si feras etiam intelligamus, per Hyperboleum interpretandū, quasi

COMEN. IN IERE.

528
quasi dicat, nihil non seruier, etiam bestiæ, si fieri potest. Vcl, ne ferè quidem illarum regionum nocebuntilli. Obserua, in quantam prolapsus fuerat infelicitatem Israël, quando comparatione eius Nabuchodonosor seruus Dei appellatur, & eidem in seruum traditur. Iā verò, quantæ est infelicitatis filios Dei seruos diaboli fieri. Serui estis eius, cui obedistis. Et, Qui facit peccatum, seruus est peccati. Et seruient ei omnes gentes, et filio eius, et filio filij eius, donec veniat tempus terræ eius et ipsius. Et seruient ei gentes multæ et reges magni. Per filium, Euilmerodach, per filium filij Balthasarē intelligē, in quo defecit regnum Babylonis. vide Daniel.5. & tunc fuit tempus vltionis, de quo hic loquitur: quo tempore tam terra, quā ipse rex dignas dederunt pœnas pro sceleribus suis. Porrò quod subiugit, Et seruient ei gentes multæ et reges magni, ita interpretatur D. Hie. hoc est, & seruituti eum subiçcent, regem nempe Babylonis, gētes multæ & reges magni, vt ipse quoq; seruiat Medis & Persis, cui ante omnes gētes seruierant. Seruient igitur ei in expugnando eum, & seruituti subiçiendo. In Heb. pro ei, legitur יְהוָה, quæ particula vice in, & vice cōtra, ponit solet, vt interpretari possimus, in eo, & in eum, & contra eum. Seruire autem in eo gentes, est seruituti suæ eum subiçere, id est seruire in eum, vel contra eum. Notant etiam peritissimi linguae Hebreæ verbum יְהוָה habad, quod est seruire, cum Beth, quemadmodū hic reperitur, significare duritiem seu sauitiam in aliquæ exercere, vel aliquo uti pro seruo. Gens autem et regnum, quod non seruierit Nabuchodonosor regi Babylonis, et quicunq; non curuauerit collum suum sub iugo regis Babylonis, in gladio, et in fame et peste visitabo super gen-

Rom.6.c.
Ioan.3.d.

tem

C A P. XXIX.

529
tem illam, ait Dominus, donec consumam eos in manu eius: hoc est, qui noluerint sponte ei seruire, faciam vt coaeti seruant, velint nolint, automnino pereant. Vos ergo nolite audire prophetas vestras, et diuinos, et somniatores, et augures, et malefici, qui dicunt vobis, non seruietis regi Babylonis, quia mendacium prophetant vobis, vt longè faciant vos de terra vestra, et ejulant vocem, et precatim. Per prophetas, pseudo prophetas intellige, qui etiam apud gentes reprehiebantur, simulabantq; se diuino spiritu futura prædicere. Diuni erant, qui iactabant se futura præcognoscere. Somniatores, qui somnia interpretabantur. Augures, qui volatu avium, & oscinum vocibus faciendum quid, vel non faciendum denunciabant. Malefici, qui & benefici, vel dæmonum phantasmatibus seruientes, incantationib; & malis artib; vtentes. Porrò, gens quæ subiecerit cervicem suam sub iugo regis Babylonis, & seruierit ei, dimittam eam in terra sua, dicit Dominus, & coler eam, & habitabit in ea. Aperta est litera. Et ad Sedecliam regem Iuda loquutus sum omnia verba hæc dicens: subiçite colla vestra sub iugo regis Babylonis, & seruiente ei & populo eius, & viueis. Hebr. & viuite. Aperta sunt omnia. Quare moriemini tu & populus tuus gladio, & fame, & peste, sicut loquutus est Dominus ad gentem, quæ seruire noluerit regi Babylonis: id est? Quare vultis perire, & vos ad mortem & gladiū quasi præcipites immittere, cum possitis mortem & captivitatem evadere? Nolite audire verba prophetarum dicentium vobis: non seruietis regi Babylonis, quia mendacium ipsi loquuntur vobis, quia non misi eos, ait Dominus: & ipsi prophetant in nomine meo mendacium, vt ejulant vos, & pereatis rā vos, quā prophetae qui viciniantur vobis. Omnia sunt aperta. Et ad sacerdotes &

L. l

ad popu

50

COMEN. IN JER F.

ad populum istum loquutus sum dicens. Hæc dicit Dominus, nolite audire verba prophetarum vestrorum, qui prophetant vobis dicentes. Ecce vasa domus Domini reuertentur de Babylonie nunc citi: mendacium enim prophetant vobis. De vasibus, quæ in Babylonem fuerant asportata cum Iechonia, & matre eius, & principibus, loquitur. Vid. 4. reg. 25. Et hæc quidem reuersa sunt post Septuaginta annos cum illis, qui reuersi sunt de captiuitate: sed falso prophetabant pseudoprophetæ statim restituenda. Vid. Cap. sequens. Nolite ergo audire eos, sed seruite regi Babylonis, ne venatis. Quare datur hæc ciuitas in solitudinem? hoc est. Quare vultis, ut non obediendo voci Domini deuastetur hæc ciuitas, & in solitudinem redigatur? Si prophetæ sunt, & est verbum Domini in eis, occurrant Domino exercituum, ut non veniant vasa, quæ derelicta fuerant in domo Domini, & in domo regis Iuda, & in Ierusalem in Babylonem. hoc est, si veri prophetæ sunt, suis orationibus obtineat à Domino, quam in domo regis, quam etiam in urbe Ierusalem, nō deferantur in Babylonem, quasi dicat. tātū abest, ut ea quæ asportata sunt, statim reducantur, ut etiam quæ derelicta sunt, illuc sint asportanda. occurvant. Chald. Paraphra. deprecētur nunc in verbo Domini exercituum. Hebr. יְהוָה uphgehu, à verbo יְהֹוָה pagah, quod occurrere, obuiare, aggredi, & rogare, ac precati significat. Occurrimus Deo, quando illum oratione placamus, ne iratus nos perdat, id quod fecit Moyses Exod. 32. cuius deprecatio tantum potuit, ut dicaret oranti Deus, Dimitte me, ut percutiam populum istum: significans illius oratione retineri. Sic etiam Samuel. Vide 1. Reg. 7. Hinc conqueritur Isaías.